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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

2025
Valor importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2013–2025 
USD millones CIF

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 2013–2025 

Millones de toneladas

Importaciones en volumen
2025

16,9 millones de toneladas
Aumentaron

8,8%
con respecto a 

2024

Importaciones en valor
2025

USD 10.494 millones
Aumentaron

11,0%
con respecto a 

2024
Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Principales países de origen de las importaciones de 
productos agropecuarios y agroindustriales en 2025

Principales orígenes de las importaciones en 
valor en 2025 (%)

Principales orígenes de las importaciones en 
volumen en 2025 (%)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Diciembre de 2025 (USD millones CIF)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en diciembre de
2025 aumentaron en valor 10,7% con
respecto al mismo mes de 2024,
comportamiento explicado principalmente por
el incremento en las importaciones de café en
USD 20,0 millones (+345,6%), whisky en USD
11,5 millones (+357,9%) y leche y sus
derivados que aumentó en USD 11,3 millones
(+66,0%).

• Durante 2025 las importaciones en valor
aumentaron 11,0% con respecto a 2024,
comportamiento explicado principalmente por
el incremento en las importaciones de maíz en
USD 240,9 millones (+15,3%), café en USD
239,1 millones (+206,8%) y aceite de soya que
creció USD 112,2 millones (+32,8%).
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor 2024-2025 

USD millones CIF
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero - diciembre Variación Variación Participación 
(%)2024 2025 (USD millones) (%)

Maíz 1.579 1.820 240,9 15,3 17,3

Torta de soya 763 726 -36,7 -4,8 6,9

Trigo 566 523 -43,0 -7,6 5,0

Carne de porcinos 450 475 24,1 5,3 4,5

Aceite de soya 342 455 112,2 32,8 4,3

Preparaciones alimenticias -otras 367 366 -1,1 -0,3 3,5

Café 116 355 239,1 206,8 3,4

Alcohol etílico 335 354 19,1 5,7 3,4

Leche y derivados lácteos 242 295 53,4 22,1 2,8

Preparaciones para la alimentación animal 243 274 31,2 12,8 2,6

Soya 211 258 46,8 22,1 2,5

Preparaciones y conservas de pescados 224 246 22,2 9,9 2,3

Demás importaciones 4.012 4.348 336,0 8,4 41,4

Total importaciones 9.450 10.494 1.044,1 11,0 100,0
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En diciembre las importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales alcanzaron un valor de USD 911
millones CIF, lo que representó un incremento de 10,7% respecto al mismo mes en 2024.

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor
Diciembre de 2022 – diciembre de 2025 

USD millones CIF 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Diciembre (2024-2025) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en diciembre de 2025 
Producto Diciembre 2024 Diciembre 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Café 5.786 25.782 19.995 345,6
Whisky 3.206 14.679 11.473 357,9
Leche y derivados lácteos 17.053 28.304 11.250 66,0
Arroz 1.343 11.450 10.107 752,7
Aceite de soya 26.134 34.536 8.402 32,1

Disminuyeron sus importaciones en diciembre de 2025

Producto Diciembre 2024 Diciembre 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Trigo 52.937 34.782 - 18.155 -34,3
Torta de soya 76.975 61.834 - 15.141 -19,7
Carne de porcinos 48.694 38.119 - 10.575 -21,7
Lentejas 12.232 5.833 - 6.399 -52,3
Cacao y sus preparaciones 9.326 6.451 - 2.875 -30,8
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones

2024-2025 (USD miles CIF)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones durante 2025
Producto 2024 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Maíz 1.579.077 1.819.945 240.868 15,3
Café 115.613 354.688 239.076 206,8
Aceite de soya 342.465 454.679 112.214 32,8
Aceites de girasol 56.585 113.183 56.598 100,0
Leche y derivados lácteos 241.872 295.250 53.378 22,1

Disminuyeron sus importaciones durante 2025

Producto 2024 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Arroz 142.757 51.776 - 90.982 -63,7
Azúcar 196.504 111.721 - 84.783 -43,1
Trigo 566.164 523.160 - 43.003 -7,6
Torta de soya 762.641 725.937 - 36.704 -4,8
Aceite de oliva 90.236 63.613 - 26.622 -29,5
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Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Diciembre de 2025 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en diciembre de
2025 disminuyeron en volumen 1,3% con
respecto al mismo mes de 2024,
comportamiento explicado principalmente por
la reducción en las importaciones de trigo en
58.278 toneladas (-31,4%), maíz en 28.691
toneladas (-4,9%) y torta de soya que cayó en
22.298 toneladas (-11,7%).

• En 2025 las importaciones aumentaron en
volumen 8,8% con respecto a 2024,
comportamiento explicado principalmente por
el aumento en las importaciones de maíz en
837.753 toneladas (+12,2%), torta de soya en
333.192 toneladas (+19,5%) y soya que
aumentó en 151.746 toneladas (+34,2%).
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen 

2024-2025 toneladas
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero - diciembre Variación Variación Participación 
(%)2024 2025 (toneladas) (%)

Maíz 6.850.851 7.688.604 837.753 12,2 45,6

Torta de soya 1.709.884 2.043.075 333.192 19,5 12,1

Trigo 1.923.956 1.908.203 -15.753 -0,8 11,3

Soya 443.643 595.390 151.746 34,2 3,5

Residuos industria del almidón y similares 606.378 571.622 -34.757 -5,7 3,4

Alcohol etílico 426.704 431.446 4.742 1,1 2,6

Aceite de soya 337.431 396.090 58.659 17,4 2,3

Cebada 359.221 356.083 -3.138 -0,9 2,1

Azúcar 281.193 175.578 -105.616 -37,6 1,0

Carne de porcinos 152.117 158.252 6.135 4,0 0,9

Preparaciones para la alimentación de los animales 131.319 135.127 3.808 2,9 0,8

Aceite de palma y palmiste 122.082 127.681 5.600 4,6 0,8

Demás importaciones 2.153.755 2.273.132 119.377 5,5 13,5

Total importaciones 15.498.533 16.860.282 1.361.749 8,8 100,0
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Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen 
Diciembre de 2022 – diciembre de 2025 

Miles de toneladas

En diciembre, las importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales alcanzaron un volumen de 1.338.085
toneladas, lo que representó una reducción de 1,3% respecto al mismo mes en 2024.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Aumentaron sus importaciones en diciembre de 2025 
Producto Diciembre 2024 Diciembre 2025 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Arroz 1.784 31.925 30.141 1690,0
Cebada 29.347 56.850 27.503 93,7
Residuos industria del almidón y similares 49.347 57.127 7.780 15,8
Aceite de  soya 22.449 29.523 7.074 31,5
Azúcar 9.779 16.490 6.711 68,6

Disminuyeron sus importaciones en diciembre de 2025

Producto Diciembre 2024 Diciembre 2025 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Trigo 185.798 127.520 - 58.278 -31,4
Maíz 582.902 554.211 - 28.691 -4,9
Torta de soya 190.783 168.485 - 22.298 -11,7
Materias vegetales y desperdicios vegetales 4.506 0 - 4.506 -100,0
Carne de porcinos 16.440 12.364 - 4.075 -24,8

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Diciembre (2024-2025). Toneladas
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

2024-2025. Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones durante 2025
Producto 2024 2025 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Maíz 6.850.851 7.688.604 837.753 12,2
Torta de soya 1.709.884 2.043.075 333.192 19,5
Soya 443.643 595.390 151.746 34,2
Aceite de soya 337.431 396.090 58.659 17,4
Aceites de girasol 50.664 85.408 34.744 68,6

Disminuyeron sus importaciones durante 2025

Producto 2024 2025 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Arroz 242.344 101.418 - 140.926 -58,2
Azúcar 281.193 175.578 - 105.616 -37,6
Residuos industria del almidón y similares, 606.378 571.622 - 34.757 -5,7
Tortas de grasas o aceites vegetales 57.623 35.437 - 22.187 -38,5
Trigo 1.923.956 1.908.203 - 15.753 -0,8



Balanza comercial
2025
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En 2025 la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 5.608 millones FOB, cifra superior en 105,3%
al superávit presentado en 2024.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales 2015 – 2025 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En 2025 la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 9,98 millones de toneladas, déficit
superior en 2,1% al saldo presentado en el mismo periodo de 2024.
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Contexto

Precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del 

mercado 

Diciembre de 2025
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Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Diciembre 2023 – diciembre 2025

En diciembre de 2025, el precio internacional promedio del petróleo se ubicó en USD 60,9 por barril, la cotización
más baja de los últimos 58 meses (desde marzo de 2021), y completó cinco meses consecutivos de descenso.
Paralelamente, la Tasa Representativa del Mercado (TRM) promedió $3.795, registrando su segundo mes
consecutivo por debajo de $3.800.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos
UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de mes del 
mercado diciembre 2013-2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM cerró diciembre en $3.757, su nivel más bajo para este mes en los últimos cinco años, consolidando
una trayectoria descendente en su cotización.
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Devaluación nominal fin de mes
Diciembre 2013 – 2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de diciembre de 2025 ($3.757), disminuyó en 14,8% con respecto al mismo mes de 2024
($4.409).
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Balanza comercial e 

importaciones con 

Estados Unidos y Ecuador

(Países coyuntura comercial)
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Balanza Comercial e importaciones con Estados Unidos en 2025

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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4.492 
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1.630 

12.672 

-11.042 

Exportaciones Importaciones Balanza comercial

Deficitaria

Balanza en valor (USD millones FOB)

Balanza en volumen (miles de toneladas)

Superavitaria

Producto 2024 2025
Variación 

(%) 

Participación 

(%) 

Maíz 1.527 1.776 16,3 36,2

Torta de soya 635 690 8,7 14,1

Carne de porcinos 353 365 3,4 7,4

Alcohol etílico 303 336 10,7 6,9

Soya 211 258 22,3 5,3

Residuos de la industria del almidón 198 177 -10,5 3,6

Trigo 129 215 66,4 4,4

Leche y derivados lácteos 113 138 22,6 2,8

Aceite de soya 71 169 137,0 3,4

Demás productos 736 777 5,5 15,9

Total 4.276 4.900 14,6 100,0

Principales productos importados (USD millones CIF)

Principales productos importados (miles de toneladas)
Producto 2024 2025

Variación 

(%) 

Participación 

(%) 

Maíz 6.794 7.668 12,9 60,5

Torta de soya 1.442 1.940 34,6 15,3

Trigo 458 820 79,2 6,5

Residuos de la industria del almidón 606 571 -5,7 4,5

Soya 443 595 34,3 4,7

Alcohol etílico 399 415 4,0 3,3

Carne de porcinos 117 119 2,4 0,9

Aceite de soya 67 148 120,6 1,2

Arroz 165 49 -70,5 0,4

Demás productos 332 346 4,2 2,7

Total 10.822 12.672 17,1 100,0
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Balanza Comercial e importaciones con Ecuador en 2025

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Deficitaria

Balanza en valor (USD millones FOB)

Balanza en volumen (miles de toneladas)

Producto 2024 2025
Variación 

(%) 

Participación 

(%) 

Preparaciones y conservas de pescados 146 164 12,7 32,3

Aceite de palma y palmiste 79 103 31,6 20,3

Camarones 54 76 40,4 14,9

Arroz 48 31 -35,6 6,1

Flores 17 16 -0,8 3,2

Cacao y sus preparaciones 12 16 31,6 3,1

Extractos, esencias y concentrados de café 12 15 28,3 2,9

Fríjoles 12 12 0,4 2,4

Harina, polvo y pellets de carne y pescados 10 9 -11,1 1,8

Demás productos 58 67 14,1 13,1

Total 448 510 13,9 100,0

Principales productos importados (USD millones FOB)

Principales productos importados (miles de toneladas)
Producto 2024 2025

Variación 

(%) 

Participación 

(%) 

Aceite de palma y palmiste 72 91 25,9 32,7

Arroz 63 51 -18,2 18,5

Preparaciones y conservas de pescados 44 50 13,1 17,9

Camarones 12 14 21,2 5,1

Plátano 20 4 -79,5 1,4

Harina, polvo y pellets de carne y pescado 8 8 -2,3 2,7

Fríjoles 7 7 -5,6 2,5

Mango y preparaciones 7 4 -44,1 1,5

Aceites de girasol 4 5 23,3 1,8

Demás productos 44 44 -0,1 15,8

Total 281 277 -1,1 100,0
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